Lentor viscidior etiam non magna quantitatis tardius.

Tempus inter utrumque recursum unus, duo, tres, plures dies.

liquidorum cohærentium, cujusmodi sunt viscida, faciliùs supra se invicem excurrunt, quàm se jungantur à superficibus corporum, quibus hærent; sanguis igitur præterfluens, & in aliquam etiam majusculam lentoris molem incidens ejus partes ita dimovebit, ut quæ maximè remotæ sunt à contactu, & in cavitatem venæ maximè prominent, excurrant supra reliquas, quasi supra eas se rotando, unde ad inferiora facilè dilabentur, & totam molem in longiorem formam, ac depressiorem extendent, ac demum & ipsæ ad contactum, & cohæsiorem cum venis pervenient, antequam partes ejusdem molis, quæ venam priùs contingebant, ab eodem contactu recesserint, quem ne mutabant quidem, nisi vis, quàm partes illæ in cavitatem venæ maximè prominentes sese rotaverunt, non fuerit insignis, qualis à tardo sanguine intra venas non ita facilè admitti potest præcipuè, si lentor ponatur non mediocriter viscidus. Ex hoc igitur capite fiet, ut lentor cæteroquin fluxui minùs resistens propter moles altiusculas, in quas est distributus, fiat minùs fluxilis redactus in moles depressiores, & contactum magis extensioem, & cum hujusmodi depressio talis esse debeat, ut quasi velum succingens membranas venarum fingi possit, vis, quæ à præterfluente sanguine ipsi imprimi poterit, vix erit ulla, & tota motus ratio pendere debet à minima facultate compressionum, quibus fiet, ut membranæ venarum contactus aliquantulum mutant cum allabente lentore, atque ita faciant, ut aliquid sui momenti possit præterfluens sanguis lentori subsistenti communicare; Neque fluxus poterit promoveri à vi gravitatis, vel qualibet alia facultate, quæ fingi possit insita lentori, & à cohæsiore divellere tentans, nam gravitas in tam minimis particulis minor est momento cohæsiore, cum etiam guttæ majores folius aquæ, liquidi nimirum vix viscidi, nec mutant figuram, nec divellantur à summis arborum ramis, aliisque corporibus, à quibus liberè deorsum pendent, & gravitas minimum locum habere potest in corpore, ut supponimus, malè habito, quod cum decumbere cogatur, minimum à gravitate effectum subire potest in contentis liquidis etiam ad superficies canalium non hærentibus, & idem dicendum est de qualibet alia facultate à contactibus divellere tentante. Quartò augebitur difficultas divulsionis, quòd per illam rationem plurimæ lentoris superficies rectà se jungendæ erunt à superficie venarum, quod in laminis lævibus ad contactum positis, & ab ipso perpendiculariter removendis patet, quantæ difficultatis sit. Quisquis autem hujus allapsus difficultatem in lentore faciliùs velit concipere, atque admirationem omnem deponere, animadvertit ille, viscidum quodlibet corpus etiam in quantitatem majusculam collectum, & vi solius suæ gravitatis descensui permissum ad contactum superficièi alicujus corporis etiam

etiam lentis, ut  
ne mire quid  
& illud obferre  
subfiliere intra  
superficie  
dari etiam  
nisi octo ho  
quos perpen  
cujus unciat  
duas, ex quib  
hæsiore ad m  
toris magis, au  
lum esse posse  
potis. Quon  
tur totus; en  
que per ipsas  
quòd magis pe  
cursu per ipsas  
cille perspirat;  
in excoia per  
quoniam  
eat partim,  
di enim pe  
per venas  
ticulas cre  
prehendere  
super cum i  
guis pluries  
milicci, &  
bus gener  
corpus in  
cum per ve  
in artenas  
adeoque ad  
rumque con  
inter utrumq  
contingit;  
proveniat à m  
fitione calori

etiam lævis, ut vitri &c. per dies integros vix locum mutare, & aliquando ne mutare quidem, si adhuc viscidius, & minoris quantitatis fuerit; sed & illud observet, purissimam aquam in scyphunculis angustioribus planè subsistere intra eosdem, nec posse nisi vi maxima concussionis ab eorum superficie divelli, & sursum, aut deorsum agi. Denique & illud observet, dari etiam humores quosdam naturales, quorum uncia una, vel duæ non nisi octo horarum spatio diffluant è canalibus suis multò brevioribus, quàm quos perpendimus, ut refert à se observatum Graef in succo pancreatico, cujus unciam unam octo horarum spatio collegit, bilis eodem tempore duas, ex quibus omnibus deducendum satis tutò indicamus, prout vis cohaesionis ad membranas venarum major est, ut minor respectu solius lentoris magis, aut minus viscidi, seu hærentis, tempus inter utrumque excursum esse posse unius diei, bidui, tridui, & longioris etiam intervalli temporis. Quoniam igitur lentor ex arteriis capillaribus tandem abripitur totus; erunt igitur illæ post eruptionem amplitudinis naturalis, adeoque per ipsas fluere poterit sanguis etiam in naturali quantitate absque eo, quòd magis prematur, teratur, solvatur calor naturali copiosior, seu in excursu per ipsas sanguinis calor non increfcit. Quia verò calor solutus facillè perspirat; non solum igitur non crescet calor, quia generatur novus in excursu per arterias capillares, verum minuetur perspiratione ipsius quantitatem minuente. Ulteriùs qui jam solutus fuit per venas, perspirat partim, ut dictum est, partim sese admiscet reliquo sanguini: hujusmodi enim permixtioni tempus, & otium permittit tarditas, qua totus sanguis per venas fluit, unde non deteretur; imò calor subire placidè potest particulas crassiores, & hæ repugnando illi penetrationi calorem validè comprehendere, & intra se cohibere seu caloris vim, ac sensum temperare. Insuper cum inter utrumque excursum detur plurimum temporis, totus sanguis pluries fluere debet per pulmones, adeoque solvi pluries, atque aptè misceri, & comprimi ignis cum partibus reliquis, adeoque his de nominibus generabitur naturalis sanguis, à quo naturalia omnia succedent, & corpus integrum videbitur, seu erit ad sensum; non erit tamen re vera, cum per venas latenter refluat insensum illud, & labefactans corpus mox in arterias refluxum, & excitaturum frigus cum affectionibus reliquis, adeoque adsit malum ejusque causa intra venas. Id autem etsi plerumque contingere facillè potest propter diuturnitatem temporis, quæ inter utrumque recursum continetur: non tamen id semper necessariò continget; si enim calor aut minùs facillè perspirare possit, sive id proveniat à nimia densitate sanguinis, sive textura corporis, sive adjunctione caloris cum partibus aliis fixis, & perspirationi minùs aptis,

Oo

sive

Inter utrumque  
insultum plerum-  
que corpus inte-  
grum ad sensum.

Non tamen id  
semper necessa-  
rium.

Recursum mul-  
tiplicitas, & co-  
rum ordo.

Recursum mul-  
tiplicitas, & co-  
rum ordo.

Et etiam in iis  
relinqui potest  
corpus ad sen-  
sum integrum.

Mutationes re-  
cursum ex die-  
bus singulis in  
alternos, aut  
quartum quem-  
que &c. semper  
cum frigore.

Mutationes re-  
cursum ex die-  
bus singulis in  
alternos, aut  
quartum quem-  
que &c. semper  
cum frigore.

sive qualibet alia de causa hujus generis, aut sanguis per calorem frigori succedentem ita fusus fuerit, atque solutus, ut cohiberi à reliquo sanguine calor non possit, neque compingi aptè, ac naturaliter, dum per pulmones fluit, vim suam calor liberè exeret, & detinebitur corpus in statu caloris naturali majoris, quousque non recurat lentor in arterias, quo frigus rursus excitabitur. Ponatur jam brevitatis, & perspicuitatis gratia lentor ejus generis, qui recurat tertio quoque die, manifestum est, secunda etiam die lentorem illum moveri, sed latendo sensum, cum allabatur superficièi venarum, ad quas nihil ad sensum mali potest producere. Secunda igitur die vitari sanguis supponatur, ita ut in lentorem similem abeat, ex eorum nempe genere, qui tertio quoque die recurrunt, & hic lentor alter ab alterius illius secunda post recursum die ad arterias capillares deriveretur, producet frigus cum reliquis æquale, majus, minus, prout eodem, vel diverso modo secundus hic lentor ab illo primo se habebit, post quæ erumpet in venas altero mox in arterias refluxuro, unde hic recurat in arterias, & frigus tertio die producet cum reliquis omnibus primo die respondentibus; lentor autem alter quarto die recurat in arterias frigus producens cum reliquis omnibus secundo diei respondentibus. Quod unicum satis ostendit, qua ratione se habere possint recursum multiplices cujuscunque generis sive eorum, qui singulis, sive qui alternis, sive qui quarto quoque die, aut rariùs recurrunt, & patet ex his, sapiùs in die posse frigus recurrere, ita ut singulis refluxibus alii recursum respondeant singulis pariter diebus eadem hora corripientes. In his autem multiplicibus recursum etsi propter brevitatem temporis, quæ comprehenditur inter duos quosque insultus sibi succedentes, minùs facile sanguis possit ad naturalem statum redigi; tamen pro diversitate alterationum possit etiam quolibet brevissimo tempore restitui, possibile est etiam, in hisce multiplicibus recursum relinqui corpus aliquando ad sensum integrum, etsi id neque necessarium, neque facile. Quoniam patet ex superioribus, majus tempus inter duos quosque recursum contineri, prout lentor est magis, ac magis tenax; magis autem tenax, seu ad motum difficilis fit eum minori quantitati liquidi aquei, seu facillimè fluentis admisceatur; si igitur fieri possit, ut abripiatur plus minùs ex hoc humido à lentore dati circuitus, & recursum, recurat ille breviori, aut longiori temporis spatio, prout major, aut minor humiditatis ablati portio facit, ut quod reliquum est, sit plus minùs ad motum facile, unde si datus recursum fuisset diebus singulis, succedent illi rariùs, puta diebus alternis, vel quarto quoque, prout lentor magis ad siccum, & difficiliùs fluxilem accedet: si verò admisceatur, vel generetur humidum aliquid lentorem diluens, & ad naturalem fluxi-

fluxilem  
tior, à prius  
dum. Cum  
munit ad  
dum ca  
calore te  
intensio  
intra va  
proinde  
niam sub  
tes lentor  
diorum stat  
palmos e  
tores dicit  
idonei, vel  
pantur,  
tari ex quo  
singula, tri  
lentoris qua  
ma venas  
nis cum  
ignus su  
torum  
quiesce  
vatio se  
abripit,  
Hæc au  
hoc est,  
recursum  
calore  
& per  
succede  
recede  
tus dedu  
mors suo  
vna illa  
ganur ex  
lorum, &  
lentorum

fluxilitatem sanguinem redigens, recursus omnis tolletur, aut fiet frequen-  
 tior, si prius fuerit rarior, & à majori difficultate ad fluxilitatem produ-  
 ctus. Cum itaque in lentorem circuitibus ad arterias capillares, dum pre-  
 muntur ad venas, dum adhuc calor viget, & rursus ad arterias capillares,  
 dum calidior abripitur, facile possit abripi, quod in lentore est liquidius  
 calore tenuari, atque evanescere, hinc fiet præcipue, si caloris vis fuerit  
 intensior, ut humidi aquei pars maxima siccetur, atque evaporet, remanente  
 intra vasa, quod in lentore siccus est, atque ad motum difficilius, quod  
 proinde recurret alternis, vel quarto quoque die. Rursus è converso quo-  
 niam subsistente ad summam arteriam lentore, & se exerere nitente igne par-  
 tes lentoris aliquando subigi, ac fermentescere possunt, hoc est, ad liqui-  
 diorem statum redigi, & ad hunc ipsum adhuc magis accedere, dum per  
 pulmones aguntur, & per respirationem solvuntur; prout igitur erunt len-  
 tores diversi generis, vel scilicet subactioni, fermentationi, & solutioni  
 idonei, vel separationi liquidioris à minus liquido in pressionibus, quas  
 patiuntur, & canalibus, per quos fluunt, recursus fieri poterunt, atque mu-  
 tari ex quotidianis in singula, tridua, aut quatruidua, vel ex quatruiduanis in  
 singula, tridua, aut dies, & quæ ex his componuntur. Esto igitur aut tanta  
 lentoris quantitas admixta sanguini, ut trudi illa è summis arteriis in sum-  
 mas venas nequeat, vel licet minoris quantitatis tam validæ sit adhæsi-  
 onis cum superficie earundem, ut abripi ab iis, ac divelli nequeat; moveri  
 igitur sanguis non poterit, unde brevi temporis spatio frigesct penitus  
 totum corpus, sanguis in musculos non derivabitur, non pertinget, vel  
 quiescet ad cerebrum, unde nulla generatio liquidi per nervos, unde pri-  
 vatio sensus, & motus irreparabilis, cum lentor ille supponatur tantus, ut  
 abripi, ac trudi ex arteriis nequeat, seu (quod idem est,) continget mors.  
 Hæc autem cum contingat subsistente, atque hærente ad arterias lentore,  
 hoc est, in recurso ejus, patet, debere mortem plerumque contingere in  
 recurso lentoris: si autem lentor sit quidem trufilis ex arteriis, sed ingenti  
 calore post ipsum vexetur corpus, qui sanguinem omni spiritu exhauriat,  
 & perspirare cogat, vel etiamsi calor non succedat ingens, ille quicumque  
 succedit etiam debilis, inveniatur sanguinem spiritibus jam exhaustum per an-  
 tecedentium circuituum afflictionem, vel eundem sanguinem, ex quo spiri-  
 tus deduci possunt in quantitate minima à calore etiam debili absumendi,  
 mors succedet non in ipso recurso, sed post ipsum prius posterius, & faci-  
 lius illa continget in penuria spirituum, cum hi non solum caloris vi co-  
 gantur expirare; verum etiam naturaliter absumantur in motibus muscu-  
 lorum, & mentis. Itaque mors succedet plerumque, ac facile in recurso  
 lentorum; sed id non necessario semper.

Ab ejusmodi  
 lentore etiam  
 mors, eaque in  
 recuribus præci-  
 pue; sed id non  
 necessario sem-  
 per.

Lentor cum calore recurrens non abripitur à summis arteriis totus &c.

Esto jam secundo loco lentor cum calore recurrens; subsistit igitur ille ex præcedenti ad summas arterias, ita ut licet subsistat sanguinis naturalis impetus, & pressio ejus ad eas arterias vigens sanguinem in calorem solvat, quare nunquam obstruitur arteria, sed semper calor à subsistente lentore se jungitur & in venas rapitur: à sanguine igitur succedente fit, ut cum exitum aliquatenus patentem inveniatur, qui lentor prius subsisterat, minus prematur, ex quo necessario fit primo, ut quod maximè mobile, atque expressibile est, nempe calor faciliè exprimatur, atque derivetur in venas: secundo verò cum quod jam subsisterat, à superaffluente minus prematur, parte ejus patentem viam inveniatur: per hanc igitur minorem pressionem, quod prius subsisterat, abripi non potest; sed quod in ipso non est siccissimum, ac penitus motui ineptum, per illam minorem pressionem ab hoc siccissimo se jungitur, & in venas rapitur, quod erit subviscidum, & quiddam simile quoad motus facilitatem lentoribus, qui cum frigore quotidie singulis, triduis, aut quatruiduis recurrunt pro diversitate facilitatis ad motum, atque allapsum ad superficies venarum. Hanc separationem minus viscida à lentissimo faciat oportet pressio illa minor, quæ necessaria ex doctrina separationum ad se jungenda viscida ab iis, quibus admiscuntur, quæ esse poterunt diversorum graduum, prout etiam lentores cum calore recurrentes sunt ipsi toti diversimodè lenti. Illud autem ad motum difficillimum, atque siccissimum, quod expresso illo fluxiliore hæret ad superficiem arteriarum, non abripietur; cum etenim minor vis pressionis faciat, ut arteriæ minimum distrahantur extrorsum statim, ac calor, & fluxilius illud in venas ducitur, vix nitentur, & contrahentur introrsum, adeoque contactus cum illo altero ad motum difficillimo non mutabuntur, quare in cohæsione mutua persistent, quæ semper increfcet, cum continuè abripiatur, quod est fluxilius adeoque abripi ab arteriis per pressionem superaffluentis sanguinis nunquam poterit. Quoniam itaque à lentore subsistente se jungitur quod est viscido liquidius subsistente, atque hærente ad arterias viscido siccissimo; prout igitur illud erit magis, aut minus ad fluxum facile, recurret ad easdem arterias capillares singulis, alternis, aut quarto quoque die, ut de lentoribus cum frigore recurrentibus dictum, excurrendo per eosdem, quos illi canales allabendo superficiebus venarum lentissimo fluxu, & quæ de iis prius singillatim ostendimus: singulis autem recurribus non, nisi calorem poterunt producere, cum incidat ille lentor in partem arteriæ angustiore ob siccum illud ejus superficiem succingens, unde premitur magis, & major caloris quantitas exprimitur, ut in præcedenti demonstravimus. Cum verò siccissimum illud ad arterias capillares semper hæreat, sanguis præterfluens semper in calorem naturali majorem pro-

Recurfus ut lentores cum frigore, scilicet intra idem temporis spatium.

Inter utrumque recursum non relinquitur corpus integrum.

propter canalium angustias solvetur, rarefiet, incendeturque sanguis, adeoque nunquam corpus calefcere planè definet: adde, quòd cum per adhæfionem illius ad motum difficillimi, & maximè fixi ad arterias, sanguis defituatur iis corporibus, quæ cohibendis caloris partibus maximè idonea sunt, idem calor est semper ex se ipso liberior, nec per pulmonum opus aptè compingi potest, cum eadem illa sicciora corpora compingendo igni maxime idonea deficiant.

Ab hoc autem calore fiet, ut quicquid superest liquidi, magis in sanguine tenuetur, atque absumatur, & sanguis fiat rarior, calidior, mobilior, perspirando aptior, & spirituum generationi ineptior, unde cum in recursibus maximè perpressionem à siccissimo, quod subsistit, atteratur, fiet tandem, ut tantæ subtilitatis, ac mobilitatis in iisdem fiat, ut in evaporationem agat quicquid spirituum in sanguine continetur, ac proinde tunc facilè, & plerumque succedet mors; non tamen illa continget necessariò semper tum temporis, cum ejusmodi perspiratio, & absumptio spirituum omnium etiam post recursum possit succedere, cum per caloris intensiorem sanguis totus in fervorem agitur, ac spiritus partim evaporant, partim per motus musculorum, & mentis absumuntur, illudque continget facilius, si sanguis totus ad parvam quantitatem reductus sit, vel spiritibus etiam priùs destitutus, ut de morte à lentore cum frigore recurrente dictum est. Cum itaque recursus lentoris cum calore corripientis fiant eodem modo, quo recursus lentoris invadentis cum frigore, manifestum est, & in lentoribus cum calore prehendentibus dari posse recursus multiplices eodem ordine sibi succedentes, quo de iis superius ostensum, atque insuper posse invicem permutari, ita ut post aliquot recursus singulis diebus contingentes succedant alii alternis diebus, vel quarto die &c. ut superius. Esto jam sanguis ita comparatus, ut lentor cum frigore corripiens ita aliquantum fundatur, ut naturali impetu circuitus sanguinis facilè sejungantur calor; erit igitur iste lentor divisus in partes maximè mobiles, cujusmodi est calor, & alias minime mobiles, quæ proinde ad arterias capillares validè hærebunt producendo interim non frigus, sed calorem: & illa solutio non ita difficile haberi poterit vel fermentando, dum lentor cum frigore subsistit ad arterias, vel nisu validiore premendo, ita ut calor, & quicquid est liquidius exprimatur subsistente, quod est magis viscidum, atque siccum. Ex hac igitur mutatione nunquam relinquatur corpus integrum, unde nunquam naturale quicquam produceretur in corpore, fundetur maximè sanguis, evaporabunt spiritus, nec reparari poterunt; quare hæc mutatio ad mortem inferendam aptissima. Contra vero in viscido calore producente, si tenacissimum illud ad arterias hærens per fermentationem fundatur,

Ab hoc etiam lentore mors, & præcipue in recursibus; sed id non necessario semper.

Recursum multiplicitas, ordo, & mutationes. Recursum simplicium in circuitus, & recursus diversi temporis. Mutatio lentoris cum frigore in alterum cum calore, & è contra, qui magis ad salutem aptus.

Recurfus len-  
ris cum frigore  
inter utrumque  
recurfus lento-  
ris calorem pro-  
ducentis & è  
converso.

datur, atque liquefeat, ita ut abripi arteriis possit, & misceri rursus cum sanguine, & lentorem producere cum frigore corripientem, relinquetur per aliquod spatium temporis inter utrumque recursum corpus integrum, & spiritus reparabuntur, & faciliè succedet salus, seu perfectus naturalis status. Denique quoniam in lentore calorem producente hæret semper ad arterias, quod est siccissimum; igitur per hujus cavitatem fluere poterit, vel subsistere lentor frigus producens, adeoque si sanguis ita vitietur, dum adhuc siccissimum illud hæret ad arterias, ut in viscidum abeat calorem cohibens, fiet insultus frigoris ex superioribus perdurantis, quousque viscidum illud frigidum in venas redactum non fuerit, ad quod in venas reducendum sufficet vis pressionis, quæ abriperere non poterit siccissimum illud lentoris producentis calorem, cum hic hæreat validius; neque extensus erit, aut distractus à lentore frigido, quem comprehendebat, cum extendi, & distrahi nequeat, nisi per eandem pressionem, quæ illa resistentia coæssionis minor est, quare hærebit adhuc, postquam frigidus erupit in venas, fietque recurfus frigidus inter utrumque recursum calidum, & è converso, ut patet. Non est autem difficile, inter utrumque recursum calidum dari recursum aliquem frigidum, imò pluries etiam singulis diebus repetitos recurfus frigidos; lentores enim calidum producentes cum conjuncti sint cum sanguine, cujus calor maximè liber est, & reliquæ partes minus mobiles ab ipso sejunctæ, faciliè potest contingere, ut harum plurimæ sæpius simul ad arterias capillares perveniant omnem calorem vel excludentes, vel suppressentes, unde sensus frigoris prohibentis excursus sanguinis in venas, & ejus proindè recurfus in arterias, unde imminutio spirituum, vel suppressio, vel imminutio motus cordis, unde frigus universale in toto corpore: quare patet propositum.

## Propositio XX.

Lentor ille cum frigore corripientis reperiri potest in sanguine absque opera ullius corporis aliunde in ipsum fluentis, & per influxum corporis aliunde derivati, quod ipsum vel sit viscidum, vel etiam liquidissimum quidem, sed lentori producendo aptum, & sine influxu quidem, vel imminuto motu, vel imminuta quantitate sanguinis, & per horum utrumlibet rursus repetitum fieri potest, ut postquam genitus est lentor certo quodam tempore recurrens, generetur alter recurfus inter utrumque insul-  
tum

tum illius : sed & aucta quantitate, aut motu sanguinis dari poterit illud frigus : verum plerumque, & facilius erit frigus pluries, & frequenter invadere, hanc, aut illam partem corporis subito corripere, subito evanescere, intermissis, aut omissis penitus consuetis exercitationibus, ac laboribus corporis, suppressa perspiratione partium viscidarum, si quæ hujusmodi perspirant à sanguine, suppressis purgationibus aut viscidis, aut viscidum sanguinem reddere aptis, iisque vel naturalibus, vel per assuetudinem, prohibita solutione humorum viscidorum à sanguine, vel etiamsi solvantur, prohibita eorum derivatione in suos canales, & si quæ sunt ejusmodi. Per influxum vero vel salivæ, vel humoris per œsophagum, & ventriculum, vel mucii intestinalis, vel succi pancreatis, aut bilis, cum hæc singula chylo admisceantur, vel chyli, vel lymphæ, dummodo horum singula, unum, aut aliquot, vel omnia evadant viscidiora, vel quamvis liquidissima coagulando sanguini apta, ita ut producto lentore calor cohiberi possit, vel alicujus humoris per obstructionem aliquam, pressionem &c. stagnantis in aliquo viscere, & in truncum venæ cavæ non, nisi certo tempore defluentis. Sive autem cum influxu, sive sine influxu alicujus corporis fiat ille lentor generans seriem rerum simul certo tempore recurrentium duabus superioribus expositam, duplex inde oritur modus, quorum alter est, si lentor primogenitus in primo, atque unico circuitu non absumat, sed recurat pluries, ut expositum : alter, si absumat quidem, verum causa, quæ primo produxit, intra idem spatium temporis eundem rursus producat lentorem ; id verò sive producendo lentorem in sanguine, sive lentorem intra ipsum derivando contingat, potest tolli admirabilis illa tarditas motus, quam necessariam ostendimus ad certorum recursuum constitutionem. Denique, etsi certò dantur corpora, quo-

quorum motus sensum frigoris excitant, & ex eodem numero fingi potest fermentum admixtum sanguini, quod sensum frigoris excitat in expositis insultibus, agere tamen fermentum illud frigoris sensum excitans non potest, quin calorem cohibeat, & sanguinem lentescere cogat, unde à quacunque causa proveniat illa rerum series in superioribus exposita, & cum frigore invadens, nulla dari potest sine lentore ad capillares arterias hærente, nisi quando fermentum illud calorem cohibens non cogat sanguinem lentescere; sed illum vel teneat in naturali statu fluxilitatis, vel alia diversa ratione subigat, & fluxiliorem reddat, quo fermento posito, dabitur illam rerum seriem in superioribus expositam alter generandi modus sine lentore ad arterias capillares hærente. Similiter lentor cum calore corripuens reperiri potest in sanguine absque opera ullius corporis aliunde in ipsum fluentis, & per influxum corporis aliunde derivati, quod ipsum vel sit ita viscidum, ut calorem exprimi facile permittat, vel etiam liquidissimum quidem, sed ita solvendo sanguini aptum, ut ex ipso exprimatur calor reliquis partibus minus ad fluxum aptis evadentibus, & illud quidem vel aucto motu, vel aucta quantitate sanguinis, & per horum utrumlibet fieri poterit, ut postquam genitus est lentor certo quodam tempore recurrens, gignetur alter recursus inter utrumque insultum illius, darique insuper poterit, calor recurrens sæpius cum interjecto frigore subito, ac sæpius corripiente, subito evanescente auctis, aut præter consuetudinem institutis novis exercitationibus, ac laboribus corporis, suppressa perspiratione partium calidarum, quæ perspirant à sanguine, suppressis purgationibus calidis, aut sanguinem calefacientibus, iisque vel naturalibus, vel per assuetudinem, prohibita solutione humorum calidorum à sanguine, vel etiam si solventur, prohibita eorum derivatione  
in

in suos canales, & si quæ sunt hujusmodi. Per influxum vero, ut in prima parte iis, quæ de frigoris generatione dicuntur, mutatis, aptatisque ad generationem caloris.

**Q**uoniam per calorem sanguis funditur saltem, ita ut partes, inter quas sese agit, ac movet calor, invicem non cohæreant, calor autem in sanguine excitatur per motum ejus; igitur immutato motu imminuetur caloris quantitas, ac proinde vis ejus prohibens partium cohæsiōem in sanguine, adeoque hæc facilius dari poterit, & generabitur lentor, & lentor quidem talis, ut calor per ipsum cohibeatur, seu generetur sensus frigoris, cum momentum naturali minus in motu sanguinis supponatur: quare per motum imminutum sanguinis reperiri poterit in vasis sanguinis lentor cum frigore corriprens. Quoniam vero quo minor quantitas sanguinis, eo minor quantitas soluti, vel solvendi caloris; imminuta igitur naturali quantitate sanguinis etiam vis caloris minuetur, & generabitur lentor cum frigore corriprens, cujus generatio reddetur facilior, si (quod succedere debet plurimum imminuta quantitate sanguinis) minor quantitas ejus minori cum impetu à corde trudatur; minus enim atteritur sanguis, & minus remotè per solum impetum à corde conceptum pellitur, atque insuper quoniam cum sanguinis quantitas naturali minor supponatur, arteriæ minus trudentur extrorsum, cerebrum minus premetur, spirituum copia minor derivabitur in villos cordis, unde tum contrahetur debilius, & minori cum impetu trudet sanguis, ac denique hoc ipsum momentum contractionis in corde ex eo adhuc erit debilius, quòd propter minorem quantitatem sanguinis minor copia liquidi in nervos generabitur, & minor quantitas sanguinis in sinulos villorum exprimetur. Postquam igitur utralibet harum causarum produxit lentorem cum frigore corriprens, detrahatur ex. gr. sanguis per venæ sectionem in magna, & vires lædente quantitate, hæmorrhagiam narium, hæmorrhoidum, uteri, aut similibus, vel per purgationem copiosorem, ptyalismum, effusionem seminis, consumptionem spirituum, pressionem violentam cerebri à qualibet causa, vel per quicquid aliud motum, aut quantitatem sanguinis minuens. Produci poterit lentor cum frigore invasurus, qui tamen non invadet, antequam, ut in superioribus, ad capillares arteriolas deveniat; quia verò interim lentor ille alter jam ante genitus ex iisdem arteriolis eruperat, & jam lapsus erat ad venarum superficiem per aliquod ipsarum spatium; igitur lentor hic alter non fluet cum illo simul, sed eundem subsequetur, adeoque priùs il-

Lentor cum frigore corriprens ab imminuto motu sanguinis.

Idem ab imminuta quantitate ejus.

Uno producto productio alterius inter utrumque illius recursum invadens ab iisdem causis.

Idem lentor etiam ab aucta quantitate, & motu sanguinis, sed sapius cum frigore, & calore alternè corripiantibus.

Idem ab omissione, vel intermissione exercitationum, ac laborum corporis.

A suppressa perspiratione partium vividarum sanguinis, & purgationibus naturalibus, aut per assuetudinem.

Idem à prohibita solutione humorum viscidorum à sangui-

le suum circuitum absolvet, hoc est, ad arteriolas capillares recurret priùs, quam hic ad easdem perveniat, & propterea hujus recursus fiet inter duos quosque recursus alterius. Ex quibus patet, posse duobus lentoribus diverso tempore recurrentibus unicum fieri eodem tempore, atque unico recurrentem cum omnibus varietatibus, quæ inde facile patent. Jam verò facta supponatur quantitas sanguinis naturali major, erunt arteriæ magis infartæ, unde sanguis fluet difficilius, eritque magis compressus; quoties igitur illa compressio ad aliquam partem corporis tanta erit in dato aliquo spatio temporis, ut intra illud spatium per illam pressionis vim non possit exprimi calor ad illam partem corporis, tum in illa sentietur frigus, & quidem invadens subitò: quia verò pressio urget, & adhuc protrahitur ulterius, exprimetur tandem calor, vel ratione solius pressionis ulterius protractæ, vel quia pressio diutius protracta partes magis atterendo calorem tandem solvit. Idem ab aucto motu contingit: quoniam enim naturalis velocitas sanguinis accommodata est naturali quantitati ejus, qua fit, ut intra datum tempus possit libere fluere per datas angustias canalium; aucto igitur motu, hoc est velocitate, fieri debebit, ut eodem illo naturali tempore major quantitas sanguinis subire debeat datas canalium angustias, quam naturalis, unde subsistere cogetur, & siquidem, cum subsistit, calorem cohibere possit ad eam partem, ad quam subsistit, fiet sensus frigoris: quia verò interim angustia illæ saltem ab aliqua parte sanguinis pervaduntur, reliquum, quod superest adhuc quasi subsistens, minùs premitur, & minùs cohibet calorem, unde hic erumpit, & sensum caloris subitò invadentis excitat. Quoniam verò per agitationes corporis viscida qualibet atteruntur, tenuantur, in particulas perspirantes permutantur; si igitur laboribus, aut quibuslibet agitationibus assueverimus, quarum vi quicquid est crassius in corpore perspiret, iis intermissis, & multò faciliùs penitus omissis, totum illud crassum, ac viscidum inhærebit vasis, è quibus perspirasset cæteroquin, si ope agitationum expressum fuisset: per ejus igitur admixtionem crassescet, & lentus fiet sanguis lentore frigoris producente, si lentor ille calorem cohibere poterit; quod idem contingere debere, manifestum est à suppressa perspiratione partium viscidarum à sanguine, si aliqua ab ipso naturaliter perspirant, quæ cohibere calorem valeant: suppressis purgationibus ex vasis sanguinis, ut menstruis, hæmorrhoidibus, dummodo viscidæ sint, vel viscidum reddere sanguinem cum caloris suppressione possint, sive illæ naturales plane sint, sive per assuetudinem comparatæ. Jam vero supponatur humor aliquis viscidus v. gr. bilis, quæ qualibet de causa intra jecoris vasa solvi, & separari à sanguine non possit; sit autem illa calori cohi-

cohibent  
& calorem  
tur vero se  
sion canal  
illa cu  
igitur  
product  
lentore  
ra illu  
corpori  
pietem  
libendo a  
pore: ex se  
nales in ip  
pauca;  
vel aliq  
nales duc  
mus in hy  
guinis, aut  
aliquam a  
liquido  
guband  
tore c  
sangu  
liber  
non na  
torem  
tur lent  
contin  
ni apt  
caulis  
ci pos  
corpor  
tempore  
recurrat  
sumpus  
expurgat  
sed causa  
tis spatio

cohibendo apta; sanguis igitur cum humore illo conjunctus erit crassior, & calorem cohibebit, & generabitur lentor frigus producens. Supponatur verò secundò, solvi quidem illa à sanguine, sed derivari non posse in suos canaliculos obstructos, compressos, & hujusmodi; abripietur igitur illa cum sanguine, est autem lenta, & calori cohibendo apta; per ipsam igitur solutam quidem, sed è vasis sanguinis derivatam in suos canaliculos produceretur lentor cum frigore corripiciens. Patet igitur ex his omnibus, lentorem cum frigore corripientem reperiri posse in sanguine absque opera ullius corporis aliunde in ipsum fluentis. Sed & ab influxu alicujus corporis in sanguinem aliunde derivati lentorem illum cum frigore corripientem produci posse, dummodo derivatum illud viscidum sit calori cohibendo aptum, vel etsi liquidissimum ejusmodi viscidum generare valeat, patet ex se: derivari autem illud non potest in vasa sanguinis, nisi per canales in ipsius vasa ducentes, & hi non sunt, nisi ductus thoracicus, & lymphatica; hæc igitur solum poterunt in sanguinem derivare viscidum illud, vel aliquod liquidum viscido generando aptum: per ejusmodi autem canales ducitur lymphæ, chylus, & quæ chylo permiscuntur, quæ recensuimus in hypothesi; si igitur per non naturalem aliquam affectionem sanguinis, aut liquidi per nervos, ex quibus illi humores deducuntur, vel per aliquam affectionem instrumentorum, quorum vi iidem à sanguine, vel liquido per nervos separantur, iidem humores viscosi, vel fluxiles, sed coagulando sanguini apti cum suppressione caloris evadant, vel viscidioris naturæ chylum, cum quo miscuntur, efficiant, per eorum derivationem in sanguinem fiet lentor ejus cum frigore corripiciens. Esto autem viscus quodlibet compressum, obstructum, &c. in quo generetur humor aliquis lentus non naturalis, qui non nisi certo tempore in truncum venæ cavæ per lentorem sui motus deduci possit, & sit calori cohibendo aptus; & hic igitur lentorem producet in sanguine cum frigore corripientem, & idem contingeret, si humor ille non naturalis sit liquidus, sed coagulando sanguini aptus, ut patet. Manifestum igitur est ex his, qua ratione, & quibus à causis in sanguinem influentibus lentor ille cum frigore corripiciens produci possit, ac debeat. Sive autem cum influxu, aut sine influxu alicujus corporis fiat ille lentor, recurrere non poterit frigus cum reliquis eodem tempore recurrentibus, quæ in duabus superioribus exposuimus, nisi aut recurrat idem lentor post certum aliquod spatium temporis, adeoque absumptus non fuerit, vel fuerit quidem absumptus, & expurgatus per aliquam expurgationum viam, aut rursus redactus in naturam perfecti sanguinis: sed causa, quæ primum produxit lentorem, producat alium eodem temporis spatio duraturum, cum iisdem affectionibus invasurum, atque absumendum

ne, vel etiam si solvantur prohibita ipsorum derivatione in suos canaliculos.

Lentor cum frigore corripiciens in sanguine absque opera ullius corporis aliunde in ipsum fluentis.

Idem ab influxu corporum in hypothesi enumeratorum.

Recursum producendorum ratio duplex.

Recursum  
sircuituum pro-  
ducendorum ra-  
tio sine admira-  
bili illa tarditate  
lentoris superius  
exposita.

dum pariter, & redigendum in sanguinem intra idem temporis spatium cum primo, unde duo recursuum producendorum modi interim dabuntur, ut patet. Affero jam, quadam ratione recursus fieri posse, qua evitatur admirabilis illa tarditas motus, quam in proxima propositione exposuimus. Et per recursuum quidem ejusdem hanc admirabilem tarditatem non evitari, patet ex eadem propositione. Supponantur igitur secundo loco duo quique recursus (facti ex. gr. diebus singulis eadem hora: par enim erit ratio de reliquis per longiora intervalla temporis recurrentibus) & eorum prior productus à lentore, qui diei spatio, h. e. per spatium sui integri circuitus absumptus fuerit ex toto vel per expurgationem, vel per mutationem in utilem sanguinem: secundus autem recursus factus sit à lentore, qui sit ejusdem plane quantitatis, & qualitatis cum lentore, qui primum insultum peperit. Dico primò, utrumlibet ex iis lentoribus, & quemlibet alium eadem hora invadentem, & idem integri diei tempus in toto suo circuitu absumptum posse successivè, ac paulatim in vasis sanguinis cumulari, ita ut sensim, & per minimas particulas continuè vel influat, vel generetur intra eadem, quousque sensum frigoris excitet, & reliqua cum ipso corripientia. Quoniam etenim ut frigus corripiat cum reliquis ipsum comitantibus, necesse est, lentor subsistat ad arterias capillares, nec in una tantum, & altera, sed in pluribus; oportet igitur, ut quantitas ejus lentoris sit satis insignis, sicut etiam insignis sit, oportet, ut possit cohibere calorem, atque impetum naturalis circuitus, atque hæreere arteriis, quod fieri non poterit, nisi ejus quantitas major sit, quam quæ permisceri cum sanguine ita possit, ut liberè fluat etiam per arteriolas. Itaque vel hæc quantitas insignis lentoris tota simul generatur intra vasa sanguinis, quod patet fieri posse, vel tota simul aliunde in eadem derivatur, quod pariter non repugnat: sed & illud est evidens, posse hanc ipsam quantitatem sensim influere in vasa sanguinis, vel sensim generari, adeòque fieri posse, ut per integrum diei spatium continuè influat vel quid lentoris, vel quid lentorem producat, sed tam paucæ quantitatis, ut non nisi absoluto diei spatio cumulata sit tota illa quantitas, quæ necessaria est ad frigoris excitationem cum reliquis. Tum igitur ad finem nempe diei invadet rursus frigus, fietque recursus novus per hunc lentorem integri diei spatio cumulatam, qui lentor si absumi rursus totus intra diei succedentis spatium possit, atque interim alterius lentoris æqualis quantitas in sanguine cumuletur, fiet recursus tertius, atque ita deinceps ex ordine non per eundem lentorem sæpiùs tardo motu recurrentem, sed per lentorem novum antecedente prorsus absumpto: hæc autem absumptio fieri poterit priùs, postèrius intra diei spatium pro diversa natura lentoris per caloris solutionem

nem in augmento, ac statu, & reliquorum corporum cum illo lentore permixtorum, & se in augmenti ac status solutione solventium. Quoniam itaque lentor hic cumulari supponitur successivè, ac sensim, ita ut antequam tota quantitas cumulata sit, solida dies excurret; singulæ igitur particulæ singulis punctis temporis in vasis sanguinis cumulari, concipi poterunt citissimo motu, adeoque evitabitur admirabilis illa tarditas præcedentis propositionis. Quia verò per solidam diem successivè cumulari supponitur lentoris quantitas; igitur per spatium diei idem lentor pluribus millibus viciam per pulmones fluat, & per reliqua viscera, ac partes corporis, quod etsi durum videtur fortasse magis quam admirabilis tarditas superioris propositionis; dico tamen secundò, hoc ipsum per exempla de facto certissima minus durum videri debere; nemo etenim est, qui non noverit, lac nutricum, & urinas hominum quorumlibet etiam ultra diem retinere odorem, & colorem asparagorum, apii, allii, cassiæ, rhabarbari, olei contra venena, terebinthi, & hujusmodi, argumento certissimo, ejusmodi corporum aliquid in mammas, & renes duci absque eo, quod naturam suam amittat, licet sapius, ac pluribus millibus viciam trajectam per pulmones, unde non absimiliter possibile judicabitur, trajici lentum illud absque eo, quod permutetur. Quid magis notum veneno carnis rabidi non nisi ad 30. diem, vel 40. imò etiam longius erumpente? mistum illud sanè cum sanguine, & quo millenariis viciam per 40. dies trajectum per pulmones, antequam vim exerat suam, & absque eo quod eandem amittat? Itaque quid simile supponatur in illo viscido, & plana res fiet ex toto. Dico autem tertio, per continuam hujusmodi cumulationem lentoris intra vasa sanguinis statim post recursum aliquem inchoatam fieri quidem posse recursus, & circuitus simplices, sed non compositos. Prima pars patet ex hætenus expositis; secunda verò ut ostendatur, intelligatur quacunque de causa, duodecima ex. gr. hora post recursum cumulatam intra sanguinem tantum lentoris, quod sufficiat excitando frigori cum cæteris, quod continget, si detur aliqua causa novum lentorem intra illud tempus producat, vel ex aliqua parte corporis adveniat novus, & copiosior, & liquidum lentori copiosiori producendo aptum; hic igitur lentor cum fluit per arterias, permiscetur lentori, qui cæterò quin recursum produceret hora 24. quare ex utrisque componetur lentor, qui totus simul frigus hora 12. excitabit, atque absumentur. Perseverante igitur affluxu post novum hunc insultum illius lentoris, qui cæterò quin produxisset recursum hora 24., nisi pars illa absumpta fuisset, intra horas reliquas 12. cumulari solummodo poterit dimidium ejus lentoris, qui requiritur ad producendum recursum singulis diebus, adeoque erunt expectandæ aliæ horæ duodecim ad hoc, ut fieri possit recursus similis illi,

Lentor ille potest pluries per pulmones &c. trajici, nec immutari.

Ab ejusmodi lentore recursus simplices, sed non compositi.

Recurfus confu-  
fe, aut ordinate  
sibi respondentes.

Recurfus de  
aliquo tempore  
ad alium  
aliquo tempore

Cumulatio ejus  
lentoris ordina-  
ta, aut sine ordi-  
ne possibilis vel  
à causis procatar-  
cticis, vel

qui factus fuerat diebus singulis, unde cum tertius hic distet à secundo ho-  
ris 36. secundus autem à primo 24., in compositis autem recursibus duo  
quique alterni sibi respondere debeant, patet assertum. Si verò post illas  
horas 12. recurrat rursus lentor ille, qui primis 12. recurrisse supponitur, &  
dimidium etiam illud absumentur, & producetur novus quidam recursuum,  
& circuituum ordo singulis quibusque semidiebus invadens eruntque vio-  
lentiones, cum excitentur à lentore qui recursus quotidianos excitaret, &  
ab eo, qui excitat, semidiatios. Ex his autem patet quartò, recursus quos-  
libet ordinato, perturbato, aut nullo ordine sibi respondentes per lentoris,  
vel liquidi lentorem producentis cumulationem intra venas posse produci,  
si illa cumulatio non fiat continuè, aut fiat inaequali, & incerta, ac varia  
quantitate, & qualitate. Post recursum enim aliquem quotidianum sup-  
ponatur cumulari quantitas lentoris, qui horis 12. possit frigus excitare;  
dabitur igitur jam recursus novus semidialis periodi statim post hujus in-  
sultum, vel aliquot horis post incipere supponatur cumulatio ejus lentoris,  
qui ad certam quantitatem redactus potest producere recursum atque cir-  
cuitum quotidianum, & ejus apta quantitas cumuletur intra illud spatium  
temporis, quod superest à principio suæ cumulationis ad usque horam 12.  
computatam à principio insultus semidialis; producetur igitur recursus  
quotidiano præcedenti respondens, post quem absolutum si rursus cumu-  
letur intra succedentes horas 12. tantum lentoris, quantum cumulatum  
fuerat ad excitationem illius recursus invadentis inter utrumque quotidia-  
num (sive illa cumulatio facta sit continuè per illas integras horas 12. sen-  
sim, ac lente, sive tota simul, sive per aliquot horarum, aut minoris tempo-  
ris spatium tantummodò) post insultum quotidianum horis 12. produce-  
tur insultus alius respondens illi insultui, qui invaserat horis pariter 12.  
ante eundem recursum quotidianum, seu producetur circuitus compositus  
ex duobus circuitibus, atque recursibus quotidianis sibi alternè responden-  
tibus à viginti quatuor in 24. horas. Quod si non detur hic exactus ordo  
temporis, respondebunt sibi recursus perturbato, aut nullo ordine, si per-  
turbato, aut nullo ordine lentores cumulentur. Cum verò ad producen-  
dum frigus necessaria sit certa lentoris quantitas; si igitur incerto tempore  
cumuletur, erit etiam quantitas ejus incerta, hoc est, nullo certo ordine,  
modò major, modò minor, viscidior, aut fluxilior, nullo certo ordine qua-  
litate, cum hæc necessaria sint ad hoc, ut diverso tempore semper apta ge-  
nerando frigori lentoris quantitas cumuletur. Asserto jam quintò,  
ejusmodi cumulationes ordinatè, aut perturbatè factas esse posibles, &  
siquidem pendeant à causis procatarteticis statim in sanguinem agentibus,  
ita ut ipsum in lentorem vertant, lentor producetur, & cumulabitur intra  
san-

sanguinem ordinatè, aut perturbatè eo ordine, ac perturbatione, quæ requiritur ad producendos circuitus ordinatos, aut perturbatos sibi respondentes aliquo modo, vel nullo, prout ordinatè, aut perturbatè procatarticum illud aget in sanguinem, ut manifestum est, ut si frigus, aut humidum perspirationem cohibens hora aliqua invadat, ex qua ad usque 24. cesset, tum frigus rursus, aut humidum patiamur, fiet recursus, & circuitus simplex quotidianus: si verò post primum insultum corripiat frigus, aut humidum, rursus cumuletur lentor quotidianis pariter recursibus aptus, generabitur circuitus duplex quotidianus: si verò lentor generetur alius generis, recursus, atque circuitus alius generis, & prout frigus, aut humidum operabuntur certo tempore, ac ratione producendo lentores diverso temporum intervallo, vel diverso tempore corripientes propter majorem, vel minorem copiam, vel majorem, aut minorem visciditatem, dabuntur complicationes circuituum, atque recursuum ordinatè, perturbatève quomodo libet. Idem continget ab auctis, vel imminutis motu, & quantitate sanguinis, similibusque superiùs propositis. Sed per cumulationem ab influxu lentoris, vel liquidi lentorem producentis hoc ipsum continget. Supponatur enim insignis aliqua quantitas ductuum biliferorum obstructa vel ex toto, ita ut scilicet tota eorum cavitas oclusa sit, vel ex parte solum; in sanguinis igitur fluxu naturali ex porta in cavam non poterit per canales illos minùs, quam naturaliter pervios duci tota quantitas bilis, quæ naturaliter fecernitur; quare pars ejus fluet per capillares venulas reducentes versus cor: cum autem harum cavitas sit instituta ad solum sanguinem recipiendum; erit igitur angustior, quàm quæ excipere possit bilis venientis quantitatem, & hæc cum sit viscida, & pressio sit eadem per angustias illas ferri non poterit impetu naturali sanguinis, sed tardiùs, unde subsistet, & per sanguinem, & bilem continuè superaffluentem cumulatibit ad eas venulas quantitas insignis lentoris, qui demum abripietur totus in venas, postquam conceperit tantum pressionis à continuè superaffluente sanguine, ut divelli à membranis possit, ac tum insultum cum frigore excitabit. Persistat igitur obstructio ad canaliculos biliferos, atque, ut colligatur in venulis ejus lentoris quantitas abripienda per cumulatam pressionem, requiratur diei spatium, bidui, tridui &c. post illud igitur tempus recurret insultus similis primo, & dabuntur recursus, atque circuitus ordinatè sibi respondentes. Deinde obstruantur jam canales biliferi aliqua ex parte; eodem igitur tempore minus bilis per venas refluet; si igitur hæc abripi non possit continuè cum sanguine, sed hæreat vasis; multo longiori tempore opus erit, antequam per cumulatam pressionem abripi possit, quàm cum est in majori quantitate, cum minor illa quantitas magis transverso motui abripiendi

Ab influxu lentoris, aut liquidi lentorem producentis.

Et primo ab influxu lentoris,

ripianti resistat: si verò abripiatur, adhuc longiori tempore opus erit, cum eodem modo, quo fluit cum sanguine per venas jecoris, fluere possit ex arteriis in venas corporis. Quare tum expectandum erit, quousque rursus obstruantur canales biliferi, ut recursus aliquis detur, qui poterit aliquo, vel nullo ordine correspondere præcedentibus, prout illa obstructio erit major, minor, vel eadem cum illa, à qua præcedentes alii duxerunt originem. Si verò in eodem viscere jecoris detur alia canalium biliferorum insignis quantitas pariter obstructa obstructionibus, quæ sint expositis similes, sed inceperint aliquanto priùs, vel posterius, & utraq; reperiantur in jecore eodem tempore, manifestum est, ab unaquaque obstructione debere pendere cumulationem lentoris intra vasa sanguinis, sed priùs cumulandum lentorem ab obstructione, quæ priùs incepit (suppositis obstructionis gradu, & vi pressionis æqualibus) posterius ab ea, quæ posterius, adeoque producidos circuitus, atque recursus compositos ex duobus, qui sibi ordinatè respondebunt, si obstructiones illæ non mutantur; si verò mutantur perturbatè, perturbatè sibi respondebunt, & si modò tollantur, modò ponantur, pariter recursus nullo alio ordine ponentur, quàm quo ponuntur obstructiones; Hæ autem poni ordinatè poterunt, quoties eadem perseverabit quantitas sanguinis, eadem qualitas, eadem extrinseca pressio; quoties enim hæc dabuntur, dabitur eadem bilis quantitas biliferos subire tentantis, atque adeo obstructionem urgentis, eamque tandem superantis; cum verò aut quantitas, aut qualitas sanguinis, aut pressio extrinseca non erunt eadem, neque idem erit nifus in obstructionem, unde nec intra idem tempus semper superabitur, adeoque nullo ordine, quandoque plurimum, quandoque minimum, quandoque nihil bilis per venas refluet, unde nullus ordo recursuum. Patet autem facile, tam in statu naturali, quàm in morbofo quantitatem, & qualitatem sanguinis, & pressionem à musculis abdominis, & respirationis tantum non continuè mutari posse; quod si hæc ab unico solùm viscere contingere possunt, quid, si in pluribus simul visceribus hæc contingant? quod fieri posse, manifestum est, præcipuè si supponatur alteratio aliqua totius sanguinis, à quo non nisi vitiosi humores secerni possunt, & suos canales, atque glandulas obstruentes. De lentore igitur manifesta res videtur. Sed perinde se res habet de liquido, quod lentori generando aptum sit; Et primò eadem supponantur, quæ hactenus de obstructione unius visceris, & bilis portio per venas refluens tenaciter iis hæreat ita, ut difficilè divelli possit, & opus sit diuturna, atque ingenti pressione ad illam divulsionem faciendam; igitur in illa diuturna pressione, & vi poterit ex materia illa subsistente exprimi, quod liquidissimum est, & trajici in venas corporis; si igitur liquidissimum illud, &

Ab influxu liquidi lentorem producentis.

quasi

quasi spiritus lentori in sanguine producendo sit aptus, ipsum producet, & insultum excitabit cum frigore; atque hic & illud animadvertendum, vel illud liquidum posse generare lentorem statim, ac derivatur in sanguinem, ac tum insultum subito producendum, vel indigere tempore, & pluribus circulationibus, ut vel mutetur sanguis, vel ipsum liquidum, vel utrumque, & si hæc necessaria sint, tum insultus excitabuntur, cum hæc successerint. Interim verò lentor ille tandem abripitur in venas, & insultus corripiet ab ipso proveniens, vel cum præcesserit, vel successurus sit alter ille proveniens à liquido non recursurus, nisi cum obstructio, & hæsis ad venas jecoris eadem dabitur, quæ ordinatè, ac perturbatè cum dari possit ex proximè expositis, patet, per solam etiam obstructionem generari posse insultum frigoris cum cæteris proveniente à lentore producto per liquidum incerto, vel certo ordine recurrentis. Ex quibus insuper patet, hæc exposita fieri posse non solum positis pluribus locis diversis obstructionum in eodem viscere, sed unico etiam, & hunc producere posse illos quoslibet insultus aut per solum lentorem, aut per solum liquidum ab ipso expressum, si ille maximè pertinax sit, vel per utrumque, si illud etiam durum devilli à vasis jecoris, atque abripi possit. Quod si hæc in pluribus visceribus simul dentur, res erit adhuc facilior, & cujuscunque multiplicatis in circuitibus ordinis, aut perturbationis. Quoniam autem secundo liquidum hoc supponitur lentori producendo aptum, cujusmodi in naturali statu reperiri non debet; igitur illud generatur vel ex sanguine vitiatò, vel ex vitiatis instrumentis, vel ex utrisque: si igitur non semper vitiatò sit eodem modo sanguis, vel saltem non ordinatè, nec liquidum generari ordinatè poterit, similiterque si vitium in instrumentis non semper sit idem, vel non ordinatè, liquidum etiam non semper eodem modo, nec eodem ordine generabitur; diverso autem ordine, & modo vitari posse sanguinem patet per motus animi, & corporis, cibum, & potum, & hujusmodi mille: & vitia in instrumentis sunt præcipuè mutata pressiones extrinsecæ, & velocitates per amplitudinem, quæ obstruendo, inflectendo, premendo canales, vitiantur mille modis. Neque hoc solum de nomine, ratione scilicet ordinatæ, aut perturbatæ generationis liquidi dabuntur insultus ordinati, aut perturbati, sed insuper quoniam liquidum traductum in sanguinem poterit exigere plures circuitus ad hoc, ut sanguinem disponat ad subeundam lentoris formam, quod pro diversitate sanguinis (qui esse diversus poterit pro ratione ciborum, motuum, purgationum &c.) succedere poterit prius, posterius, nullo ordine, vel ordinatè, si idem quàm proxime semper existat. Si verò derivationes hujusmodi liquidi à pluribus partibus ejusdem visceris, sed non eodem tempore contingant, vel à

diversis visceribus haberi etiam poterit multiplicitas recursuum ordinata, vel perturbata, ut de iis, quæ de lentore dicta sunt, patet. Et ex his manifestum est, quod de liquidi lentorem producentis generatione per vitium sanguinis, instrumentorum, aut utriusque dictum est, dici posse, ac debere de generatione lentoris, à quo independenter ab his vitiis deduximus generationes recursuum &c. Tertio autem si fieri posset, ut chylus, vel quilibet alius humor admiscendus sanguini generaretur naturalis in statu non naturali sanguinis (quod, quomodo amitti possit difficile; & periculosum assertu est) & hic humor naturalis admixtus sanguini ejus naturam subeat, & cum eam subit, mutetur in viscidum, vel liquidum lentori producendo aptum, fieri posse & hinc circuitus ordinatos, aut perturbatos: si etenim sanguis sit semper ejusdem non naturalis facultatis, & humor ille derivatus semper ejusdem naturæ, semper idem intervallum temporis requiritur ad immutandum humorem illum naturalem in alterum illud non naturale, quod tempus esse poterit dies integra, biduum, triduum, &c. si vero diversæ sint naturæ, alteruter, vel uterque, ratio temporum mutabitur, & fiet perturbatio circuituum; si verò humor ille naturalis diversis temporibus ab iisdem, vel diversis partibus ducatur, & statim vel per eadem intervalla temporis non naturalem facultatem acquirit à sanguine non naturali, fient recursus multiplices ordinati, vel perturbati, prout derivationes ordinatæ, vel perturbatæ erunt; turbatæ erunt; quod si humores illi sint diversarum naturarum, nempe constantes ex partibus diversi generis, quarum singulæ exigant diversum temporis spatium, antequam in lentorem abire possint, vel diversimodè lenti sint, fient circuituum varietates prorsus incertæ, ac nullius ordinis, ex quibus demum sexto deducimus, per ejusmodi productiones lentoris sive cum influxu, sive sine influxu factas per derivationem lentoris, vel liquidi lentorem producentis evitari admirabilem illam tarditatem motus, quam in superiori exposuimus, ut patet superiora percurrenti. Ulterius autem progrediendo quoniam vel sono acutiore solum audito sensus frigoris excitatur, ut cum torno raditur, politurque æs, aut orichalcum, quo sibilo audito frigus intensum corripit, atque insuper obstupescunt dentes; sonus autem est motus corporis; dantur igitur corpora, quorum motu frigus excitatur in sensibus animalis absque eo, quod frigus illud lentorem sanguinis præsupponat. Si igitur detur corpus aliquod etiam liquidum, cujus motus sit similis motui expositi soni, atque ita admisceatur sanguini, ut per ejusmodi mixtionem vim suam non amittat, absque ullius lentoris præsuppositione sensum frigoris excitabit. Illud tamen addimus, etiamsi per ejusmodi corpus, seu fermentum frigorificum possit frigoris sensus excitari, tamen ex illo fieri debere, ut sanguis lentescat, &

Eadem à chylo  
quomodo.

Ex his evitatur  
admirabilis tar-  
ditas lentoris su-  
perius exposita.

Fermentum fri-  
gorificum admi-  
sceri quidem  
potest sanguini,  
ita ut statim fri-  
goris excitet, sed  
simul sanguinem  
lentescere cogit,  
nisi aliquid im-  
pediat.

coa-

coaguletur, nisi aliud quiddam impediatur. Quoniam enim fermentum illud frigus producere supponitur; igitur vis ejus vel solum sistit tremorem nervorum, per quem calor representatur, vel alium illi contrarium in iisdem nervis producit; momentum autem, quo tremunt nervi tremore caloris, est ipsum momentum ignis; igitur si fermentum illud potestatem habet sistendi, vel contrario modo movendi nervos, multo magis debet sistere calorem ipsum; per calorem autem crassiores partes sanguinis in liquido statu persistunt (cum qui sanguis reperitur liquidus in cadaveribus, aqueus plane, vel morbosus, ac putris sit) calore igitur ad quietem, & inertiam redactus sanguis cogetur, seu lentor evadet, quod etiam experientia comprobatur ad evidentiam; patet enim sanguinem naturalem frigore concrefcere. Cum igitur per fermentum illud cogatur sanguis, insultus cum frigore, & reliquis cum ipso conjunctis dari poterunt. Quia verò fluxilitas sanguinis fortè non ex toto provenit à calore, vel etiam si à calore proveniat in statu naturali, poterit inveniri non naturale aliquid, quod admixtum sanguini eundem fluxilem, liquidumque conservet, ut sal sanguinem coagulari prohibet, & calorem simul cohibeat, ut idem sal sanguinem simul liquidum, ac frigidum conservat. Hinc si fermentum tale reperiatur, quod calorem cohibeat, & in statu liquiditatis sanguinem detineat, dabuntur insultus cum frigore sine lentore sanguinis. Ut autem dentur etiam reliqua quæ cum frigore conjuncta sunt, oportebit, ut per ejusmodi frigus densetur sanguis; ut debilis, submersus, & parvus sit pulsus, ut ex ipso parum spirituum separetur, similiter ut sit debilis, quod etsi fortè fieri potest absque eo, quod sanguis dici debeat viscidior, durum profecto videtur, debere densari aliquid, hoc est partes magis invicem fieri proximas, & in contactum magis nisi absque eo, quod per hunc majorem nifum in contactum majorem cohesionem dicant, in qua ipsa majori cohesionem posita est ratio duritiei, cujus species est lentor. Oportet insuper, ut in hoc statu per totum tempus frigoris perduret sanguis, quo transacto necesse erit, ut sese expediat calor, & majori quidem vi, vel quantitate, quàm in statu naturali, ut calor augmenti, ac statu naturali major producat; quod fieri profecto potest, cum fermentum illud calore suppresso facere possit, ut subigatur sensim, atque solvatur sanguis, ac tandem magna caloris pars erumpat cum impetu. Primum autem illud eo videtur durius, quòd à motus debilitate, quæ cum frigore conjuncta est, videtur satis proxima generatio lentoris in sanguine. Cætera verò quoad ordinem partium, ad quas priùs se exerit frigus majus, aut minus cum omnibus reliquis conjunctis, necessariò pendere possunt ab illo fermento, ut facilè patet perpendenti demonstrationem propositionis 18.